
Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana
T +420 257 010 111 |  E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 1/3

Národní památkový ústav, IČ 750 32 333, se sídlem Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1 - Malá 
Strana vydává tímto dle § 15 odst. 1 zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) toto:

R O Z H O D N U T Í  
NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚSTAVU

č.j. NPU-310/1451/2025

Žádost o informace ze dne 
7.1.2025, spočívající v požadavku na poskytnutí informace, a to konkrétně v části:

- specifikace objektů: grafické označení v katastrální mapě;
- odpovídající a zachycující dokumentaci hodnotných a již neexistujících objektů na parc. č. 

23, parc. č. 32/1, parc. č. 31/1 (čp. 22) a 31/2, parc. č. 30 (čp. 21), parc. č. 13/4, parc. č. 695 
(stodola) a v současnosti významně degradovaných budov na parc. č. 29 (č.p. 35) a další;

s e  o d m í t á, 

a to podle ust. § 2 odst. 4 a § 11b zákona č. 106/1999 Sb.

O d ů v o d n ě n í :

Dne 7.1.2025 požádal (dále jen 
„žadatel“) Národní památkový ústav, IČO 750 32 333, se sídlem Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1 - 
Malá Strana (dále také „povinný subjekt“) o poskytnutí informací v tomto znění:

Ohledně specifikace objektů bych uvítal i grafické označení (pro vyloučení pochybností) v katastrální 
mapě. 
Máte odpovídající a zachycující dokumentaci hodnotných a již neexistujících objektů na parc. č. 23, 
parc. č.32/1, parc. č. 31/1 (č.p. 22) a 31/2, parc. č. 30 (č.p. 21), parc. č. 13/4, parc. č. 695 (stodola) a 
v současnosti významně degradovaných budov na parc. č. 3/1 (č.p. 3), parc. č. 36 (kostel), parc. č. 29 
(č.p. 35) a další? 
Oficiální dokument komunikace ve věci mi zašlete v hodnověrné kopii nebo v originálu, nikoli v 
prosté kopii.
Dále mi zašlete jména a profesní zaměření osob, které dané materiály k obci Pšov zpracovávali na 
jejichž výsledky odkazujete.

Žádost ze dne 7.1.2025 navazuje na předchozí komunikaci žadatele a povinného subjektu trvající od 
ledna 2024. Povinný subjekt posoudil obsah žádosti a seznal, že v části žádosti uvedené ve výroku 



Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 2/3

rozhodnutí jsou zde dány důvody pro odmítnutí žádosti dle § 2 odst. 4 a § 11b zákona č. 106/1999 
Sb., ve zbytku žádosti byly požadované informace žadateli poskytnuty dne 17.1.2025.

Své rozhodnutí povinný subjekt odůvodňuje takto:

Dle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o poskytování informací, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) „povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí 
rozhodnutí a vytváření nových informací“. Povinné subjekty tedy nejsou povinny vytvářet či 
obstarávat nové informace (právní či věcné expertizy, analýzy dat shromážděných při své 
rozhodovací činnosti apod.), jimiž nedisponují a nejsou povinny disponovat. 

V tomto ohledu povinný subjekt vzal v úvahu i § 11b zákona č. 106/1999 Sb., podle nějž „Povinný 
subjekt může odmítnout žádost o poskytnutí informace, jestliže požadovanou informaci nemá a 
jestliže mu povinnost ji mít nevyplývá ze zákona; to neplatí, pokud povinný subjekt může 
požadovanou informaci získat na základě jednoduchých úkonů z jiných informací, které povinný 
subjekt má, případně poskytnout postupem podle § 4a odst. 1 věty třetí.“. Možnost odmítnout žádost 
o informaci, kterou povinný subjekt nemá a není povinen mít, ani ji nemůže získat na základě 
jednoduchých úkonů z jiných informací, které má, případně poskytnout jako součást většího celku, 
jestliže by vynětí požadované informace bylo pro povinný subjekt nepřiměřenou zátěží (§ 4a odst. 1 
věta třetí), je úzce spjata s definicí informace jako „obsahu zaznamenaného na jakémkoliv nosiči“ (§ 
3 odst. 3) a s § 2 odst. 4, podle nějž se povinnost poskytovat informace netýká (mj.) vytváření nových 
informací.

Dle § 3 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb. se informací rozumí „jakýkoliv obsah nebo jeho část v 
jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, 
záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo 
audiovizuálního“, tedy obsah již zaznamenaný na nějakém nosiči. Tato definice reflektuje princip, že 
povinnost poskytovat informace míří do minulosti, tj. vůči skutečnostem, které již nastaly a trvají. 
Požadavek na poskytnutí „odpovídající a zachycující dokumentace hodnotných a již neexistujících 
objektů na parc. č. 23, parc. č. 32/1, parc. č. 31/1 (čp. 22) a 31/2, parc. č. 30 (čp. 21), parc. č. 13/4, 
parc. č. 695 (stodola) a v současnosti významně degradovaných budov na parc. č. 29 (č.p. 35) a další“ 
nelze vyhovět, protože žádné takové informace neexistují a povinný subjekt ani není povinen jimi 
disponovat, protože mu žádný právní předpis tuto povinnost neukládá.

Povinný subjekt v souladu s ust. § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb. přistoupil k posouzení, zda by 
poskytnutí požadovaného zanesení objektů obsažených v žadateli již poskytnutých informacích (197 
fotografií stavebního fondu obce Pšov z roku 2006, 2015 a 2024 a pasportizace) do katastrální mapy 
představovalo vytváření nových informací anebo pouhé mechanické vyhledání a shromáždění údajů, 
které již má k dispozici, a dospěl za použití pravidla posouzení míry „intelektuální náročnosti“ 
činnosti nutné pro přípravu odpovědi (NSS 1 As 141/2011-67) k jednoznačnému závěru, že by se 
v tomto případě jednalo o vytváření informace nové. Požadované zanesení objektů obsažených 
v žadateli již poskytnutých informacích (197 fotografií stavebního fondu obce Pšov z roku 2006, 2015 
a 2024 a pasportizace) do katastrální mapy by pro povinný subjekt znamenalo vytvářet zcela novou 
informaci za vynaložení nepřiměřené zátěže. 

Ze shora uvedených skutečností vyplývá, že vzhledem k neexistenci požadovaných informací, resp. 
požadavku na vytvoření nové informace, povinný subjekt musí žádost částečně odmítnout 



Národní památkový ústav, generální ředitelství | Valdštejnské nám. 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá Strana
T +420 257 010 111 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 3/3

rozhodnutím dle § 2 odst. 4 a 11b ve spojení s § 15 zákona č. 106/1999 Sb. Z výše uvedených důvodů 
bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání podle § 16 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne 
oznámení tohoto rozhodnutí. Odvolání se podává k Ministerstvu kultury prostřednictvím Národního 
památkového ústavu jako povinného subjektu, a to na adresu jeho elektronické podatelny 
epodatelna@npu.cz , do datové schránky IDDS: 2cy8h6t nebo písemným podáním na adresu 
Valdštejnské nám. 162/3, Praha 1 - Malá Strana, PSČ  118 01, případně osobním doručením do 
podatelny.

Ing. arch. Naděžda Goryczková
generální ředitelka


